
PROVINCIA DI PIACENZA

  Ufficio di staff Bilancio, Patrimonio e Acquisti
P.O. Stazione Unica Appaltante per i lavori pubblici

*********

DETERMINAZIONE

Proposta n. 1007/2020 

Determ. n. 897 del 23/07/2020 

Oggetto: PROCEDURA APERTA ESPLETATA DALLA STAZIONE UNICA APPALTANTE DELLA 
PROVINCIA DI PIACENZA PER CONTO DEL COMUNE DI FERRIERE (PC) PER L'AFFIDAMENTO 
DEI LAVORI DI REALIZZAZIONE NUOVA CENTRALE TERMICA PRESSO LA SCUOLA PRIMARIA 
E SECONDARIA DI 1^GRADO IN VIA ALDO MORO A FERRIERE CAPOLUOGO CUP: 
I92C17000340002. CIG: 8231304EEE. DICHIARAZIONE DEGLI OPERATORI ECONOMICI 
AMMESSI ED ESCLUSI ALL'ESITO DELLA VERIFICA A CAMPIONE DELLA DOCUMENTAZIONE 
AMMINISTRATIVA.

LA TITOLARE DI P.O.

Premesso che, con Determinazione dirigenziale n° 476 del 20/05/2019, alla scrivente è stata conferita la  
titolarità della Posizione Organizzativa “Stazione Unica Appaltante per i lavori pubblici”, inserita nell’ambito 
dell’Ufficio di Staff  “Bilancio,  Patrimonio,  Acquisti”,  prorogata con Determinazione dirigenziale  n.  780 del 
29/06/2020;

Atteso che, tra le responsabilità procedimentali, le funzioni e i compiti assegnati a questa P.O., rientrano 
quelli  relativi  all’espletamento  delle  procedure  di  gara  per  l’affidamento  dei  lavori  pubblici  dei  Comuni  
aderenti alla Stazione Unica Appaltante della Provincia di Piacenza;

Richiamate:
 la Deliberazione n. 16 del 26/07/2018, con cui il Consiglio Provinciale ha approvato lo Schema di 

Convenzione disciplinante i rapporti tra la Stazione Unica Appaltante della Provincia di Piacenza e gli 
Enti aderenti, ai sensi dell’art. 37, comma 4, del D.Lgs. 50/2016;

Determ. n. 897 del 23/07/2020 pag. 1/7



 la Convenzione fra Provincia e Comune di Ferriere, sottoscritta in data 06/02/2020 e registrata in 
data 07/02/2020 al n. 46 del registro scritture private della Provincia;

Richiamata  la Determinazione a contrattare n. 31 del 26/02/2020, come rettificata con determinazione n. 
47 del 02/05/2020, del  Comune di Ferriere, con la quale il  Responsabile del  Servizio “Area Tecnica” ha 
disposto:

 di indire una procedura aperta per l'affidamento dell’appalto di cui al progetto esecutivo “Nuova 
centrale termica alimentata a cippato di legna presso la Scuola Primaria e Secondaria a Ferriere”.  
CUP I92C17000340002, concludente nell’importo complessivo di  319.522,21, per un importo a€  
base di gara di  265.917,24, di cui  3.027,24 per oneri di sicurezza non soggetti a ribasso;€ €

 che i lavori dovessero aggiudicarsi a corpo, con il criterio del minor prezzo, determinato mediante 
ribasso  sull’importo  posto  a  base  di  gara,  al  netto  degli  oneri  per  la  sicurezza,  con  esclusione 
automatica dalla gara delle offerte che presentassero una percentuale di ribasso pari o superiore alla 
soglia di anomalia individuata ai sensi dell'art. 97, commi 2 e 2-bis del D.Lgs. 50/2016 (l’esclusione 
automatica non opera nel caso in cui siano ammesse meno di 10 offerte);

 di delegare l’espletamento della procedura alla Stazione Unica Appaltante della Provincia di Piacenza;

Dato atto che:

 in  data  16/03/2020,  la  Stazione  Unica  Appaltante  della  Provincia  di  Piacenza  ha  caricato  sulla 
piattaforma per  gare telematiche “SATER” di  Intercent-ER il  bando e il  disciplinare di  gara e la 
modulistica di partecipazione, fissando il termine perentorio per la presentazione delle offerte alle 
ore 18:00 del 31/03/2020;

 con determinazione n. 374 del 25/03/ 2020, viste le disposizioni emanate in materia di contenimento 
e gestione dell'emergenza epidemiologica da COVID 19, con particolare riferimento al d.l. 17 marzo 
2020, n. 18, il termine di scadenza per la presentazione delle offerte è stato prorogato alle ore 18:00 
del 12 maggio 2020;

 con determinazione n. 454 del 23/04/2020, viste le disposizioni emanate in materia di contenimento 
e gestione dell'emergenza epidemiologica da COVID 19, con particolare riferimento all’art. 37 del d.l.  
8 aprile 2020 n.23, il termine di scadenza per la presentazione delle offerte è stato nuovamente  
prorogato alle ore 13:00 dell’8 giugno 2020;

 come previsto al paragrafo 23, del disciplinare di gara, alla procedura ai sensi dell'art. 1, comma 3, 
della legge n. 55/2019, si applica l’art. 133, comma 8, del D.lgs 50/2016, procedendo all'esame delle 
offerte economiche prima della verifica della documentazione amministrativa;

 al medesimo paragrafo 23 del disciplinare di gara è previsto che la stazione appaltante si riserva di 
effettuare controlli delle dichiarazioni rese dagli operatori economici concorrenti, anche a campione e 
in tutti i casi in cui sorgono fondati dubbi in ordine alla veridicità delle medesime;

Considerato che, entro il  termine perentorio per la presentazione delle offerte, fissato nelle ore 13:00 
dell’8/06/2020, sono pervenute n° 90 offerte, presentate dagli operatori economici di seguito elencati:

1. “CO.GE.BEN. SR.L.S.”, con sede a Napoli (NA);

2. “PROCESS IMPIANTI S.R.L.”, con sede a Costa di Mezzate (BG);

3. “C.S. IMPIANTI S.N.C. DI STURNIOLO CARLO & C.”, con sede a Messina (ME);

4. “DISAL IMPIANTI DI DI SALVIO FRANCESCO”, con sede a Cava de' Tirreni (SA);

5. “LA VALLE COSTRUZIONI E RESTAURI S.R.L.”, con sede a Lecce (LE);

6. “EDILIMPIANTI S.R.L.”, con sede a Milano (MI);

7. “B.M.R. S.R.L. COSTRUZIONI ELETTRICHE E MECCANICHE”, con sede a Veggiano (PD);

8. “CLIMATERM DI MAMMONE MARIO”, con sede a Massalengo (LO);

9. “TERMOIDRAULICA DI GIUSEPPE SANTARSIERO”, con sede a Potenza (PZ);

Determ. n. 897 del 23/07/2020 pag. 2/7



10. “CEITECNO S.R.L.”, con sede a Napoli (NA);

11. “CLAMAR DI BONGIORNO CALOGERO”, con sede a Agrigento (AG);

12. “SMED GROUP S.R.L.”, con sede a Segrate (MI);

13. “SOGIEM S.R.L.”, con sede a Paderno Dugnano (MI);

14. “ZUMPANO IMPIANTI S.R.L.”, con sede a Cassano all'Ionio (CS);

15. “CANALI GIOVANNI S.R.L.”, con sede a Curtatone (MN);

16. “CO.GE.BA.  S.R.L.”, con sede a Sant'Anastasia (NA);

17. Raggruppamento  temporaneo  tra  le  Imprese  “SOCIT  S.R.L”,  con  sede  a  Aversa  (NA) 
(capogruppo) e “AGF COSTRUZIONI E RESTAURI DELL'ARCHITETTO GIUSEPPE MAROTTA”, con 
sede a Cardito (NA), (mandante);

18. “TERMOTECNICA SALVATORI DI SALVATORI MARIANO E C. SAS”, con sede a Treia (MC);

19. “FOMA SERVICE S.R.L.”, con sede a Casavatore (NA);

20. “NOBILE IMPIANTI S.R.L.”, con sede a San Giorgio di Nogaro (UD);

21. “IMPREDIMA S.R.L.”, con sede a Piacenza (PC);

22. “IL TORRAZZO S.R.L.”, con sede a Bonemerse (CR);

23. Raggruppamento temporaneo tra le Imprese “FRANCA GIORGIO S.R.L.”, con sede a Pesaro (PU) 
(capogruppo) e “IMP.E. F.LLI FANTONI S.R.L.”, con sede a Urbania (PU) (mandante);

24. “COMAT S.P.A.”, con sede a Torino (TO);

25. “IDROTERMICA BOLPAGNI S.R.L.”, con sede a Ghedi (BS);

26. “MIT S.R.L”, con sede a Roma (RM);

27. “ELMA ENERGIE S.R.L.”, con sede a Milano (MI);

28. “TERMOIDRAULICA BRUSCHINI DI BRUSCHINI ANDREA”, con sede a Campi Bisenzio (FI);

29. “MARIO MENICHINI SRL”, con sede a Pistoia (PT);

30. “IM.I.S.C.A. S.R.L.”, con sede a San Salvo (CH);

31. “IT ENERGY S.R.L.”, con sede a Roma (RM);

32. “D'URSO IMPIANTI S.R.L.”, con sede a Formia (LT);

33. “PUNTO IMPIANTI S.R.L.”, con sede a Campobasso (CB);

34. “IDROIMPIANTI E COSTRUZIONI S.R.L.”, con sede a Cadeo (PC);

35. “ELECTRIC SYSTEM S.R.L.”, con sede a Palermo (PA);

36. “GELAO IMPIANTI S.R.L.”, con sede a Bari (BA);

37. “SIRAM S.P.A.”, con sede a Milano (MI);

38. “AFIERO S.R.L.”, con sede a Casoria (NA);

39. “IDROEDIL DI ROSSIGNOLI ROBERTO”, con sede a San Genesio ed Uniti (PV);

40. “BCE S.C.A.R.L.”, con sede a Empoli (FI);

41. “GALLINELLI IMPIANTI DI GALLINELLI PAOLO”, con sede a Pesaro (PU);

42. “IDROTERMICA MERIDIONALE DI MASTANDREA LUIGI”, con sede a Giovinazzo (BA);

43. “GADALETA IGNAZIO S.R.L.”, con sede a Ruvo di Puglia (BA);

44. “ALVA SYSTEM S.R.L.”, con sede a Agrigento (AG);

45. “EDIM S.R.L.”, con sede a Afragola (NA);

46. “TRENTIN & FRANZOSO S.R.L.”, con sede a Rovigo (RO);

47. “ELECTRA 2000 S.R.L. A SOCIO UNICO”, con sede a Isernia (IS);

48. “LACKY IMPIANTI ELETTRICI S.R.L.”, con sede a Imola (BO);

49. “CAM IMPIANTI S.R.L.”, con sede a Colonnella (TE);

50. “SA.MA IMPIANTI S.R.L.S.”, con sede a Pagani (SA);

Determ. n. 897 del 23/07/2020 pag. 3/7



51. “G.A. IMPIANTI TECNOLOGICI S.R.L.”, con sede a Santa Maria Capua Vetere (CE);

52. “ELETT.R.A. S.R.L.”, con sede a Viggiano (PZ);

53. “S.P.I.L.T.  S.R.L.”, con sede a Ancona (AN);

54. “RICAM S.R.L.”, con sede a Rovellasca (CO);

55. “ELETTRICA 3B S.R.L.”, con sede a Capaccio Paestum (SA);

56. “MULTI MANUTENZIONE S.R.L.”, con sede a Cusano Milanino (MI);

57. “SIELTECNO S.R.L.”, con sede a Pomigliano d'Arco (NA);

58. “I.R.I. IMPIANTI S.R.L.”, con sede a Brescia (BS);

59. “SIAL IMPIANTI S.R.L.”, con sede a Cusago (MI);

60. “PRESOTTO ENNIO S.R.L.”, con sede a Porcia (PN);

61. “CREA.MI S.R.L.”, con sede a Milano (MI);

62. “CO.AR.CO. CONSORZI ARTIGIANI COSTRUTTORI SOCIETA'. CONSORTILE A R.L.”, con sede a 
Signa (FI);

63. “LL TECNOIMPIANTI S.R.L.”, con sede a Avigliano (PZ);

64. “C.F. IMPIANTI S.R.L.”, con sede a Torino (TO);

65. “L.M.G. BUILDING S.R.L.”, con sede a Corteno Golgi (BS);

66. “F.LLI LOIUDICE PAOLO FRANCESCO E CIPRIANO S.R.L.”, con sede a Altamura (BA);

67. “GIULIANO S.R.L.”, con sede a Frattamaggiore (NA);

68. “R.G. IMPIANTI S.R.L.”, con sede a Salzano (VE);

69. “GIESSE IMPIANTI S.R.L.”, con sede a Molfetta (BA);

70. “LAURIA IMPIANTI S.R.L.”, con sede a Settimo Torinese (TO);

71. “BORGONOVI FRATELLI DI BORGONOVI GIACOMO E C. S.N.C.”, con sede a Piacenza (PC);

72. “SIMET S.R.L.”, con sede a Forlì del Sannio (IS);

73. “NET COMUNICATION S.R.L.”, con sede a Milano (MI);

74. “SIT IMPIANTI S.R.L.U.”, con sede a Pomigliano d'Arco (NA);

75. “I.S.E. S.R.L.”, con sede a Atri (TE);

76. “FAVULLO DOMENICO ED EREDI S.A.S.”, con sede a Andria (BT);

77. “CASTRONUOVO ANGELO”, con sede a Tursi (MT);

78. “ANTONACCI TERMOIDRAULICA S. R. L.”, con sede a Foggia (FG);

79. “CONSORZIO STABILE POLICOST SOCIETA' CONSORTILE A R.L.”, con sede a Roma (RM);

80. “ELETTROIDRAULICA SILVI S.R.L.”, con sede a Silvi (TE);

81. “GML APPALTI S.R.L.”, con sede a Aprilia (LT);

82. “CASTELLANIMPIANTI S.R.L.”, con sede a Tavagnacco (UD);

83. “ZANGRANDI GIOVANNI S.R.L.”, con sede a Podenzano (PC);

84. “LA TERMO IMPIANTI DI CARCHESIO MASSIMILIANO”, con sede a Pescara (PE);

85. “SPROVIERI S.R.L.”, con sede a Corigliano-Rossano (CS);

86. “CERRO TORRE SOCIETA' COOPERATIVA SOCIALE ONLUS”, con sede a Flero (BS);

87. “FUMO S.R.L.”, con sede a Colliano (SA);

88. “GI.L.C. IMPIANTI S.R.L.”, con sede a Cernusco sul Naviglio (MI);

89. “TECNIMP S.P.A.”, con sede a Bologna (BO);

90. “EN-SIT S.R.L.”, con sede a Catania (CT);

Richiamati verbali delle operazioni di gara, agli atti, dai quali si rileva che:

Determ. n. 897 del 23/07/2020 pag. 4/7



 in sede di verifica a campione, il seggio di gara ha aperto le buste contenenti la documentazione 
amministrativa prodotta dagli operatori economici di seguito elencati:

28. “TERMOIDRAULICA BRUSCHINI DI BRUSCHINI ANDREA”
50. “SA.MA IMPIANTI S.R.L.S.”, con sede a Pagani (SA);
59. “SIAL IMPIANTI S.R.L.”, con sede a Cusago (MI);
62. “CO.AR.CO. CONSORZI ARTIGIANI COSTRUTTORI SOCIETA' CONSORTILE A R.L.”, con sede a 
Signa (FI);
71. “BORGONOVI FRATELLI DI BORGONOVI GIACOMO E C. S.N.C.”, con sede a Piacenza (PC);
73. “NET COMUNICATION S.R.L.”, con sede a Milano (MI);
74. “SIT IMPIANTI S.R.L.U.”, con sede a Pomigliano d'Arco (NA);
75. “I.S.E. S.R.L.”, con sede a Atri (TE);
87. “FUMO S.R.L.”, con sede a Colliano (SA);

 a seguito dell’esame della documentazione degli operatori economici di cui sopra si è reso necessario 
attivare n. 2 sub-procedimenti di soccorso istruttorio, nei confronti degli operatori economici “SA.MA. 
IMPIANTI S.R.L.S.” e “NET COMUNICATION S.R.L., il primo dei quali ha avuto esito positivo; nonché 
all’esito delle valutazioni di competenza da parte del Responsabile unico del Procedimento ai sensi 
dell’art. 31 del D.lgs 50/2016 in merito alle dichiarazioni rese da alcuni concorrenti;

 in  data  29/06/2020,  tramite  SATER,  è  stata  trasmessa  la  nota  di  Comunicazione  di  avvio  del 
procedimento di esclusione ai sensi della legge 241/1990 al concorrente contraddistinto dal n. 1 
“CO.GE.BEN. S.R.L.S.” per le motivazioni riportate nel verbale di seduta pubblica del 26/06/2020, agli 
atti;

 in data 16/07/2020, a seguito di parziale riscontro alla nota di cui sopra da parte del concorrente 
interessato, è stata inviata al medesimo ulteriore nota registro SATER n° PI198797-20, con cui si 
chiedeva,  a  dimostrazione  delle  dichiarazioni  dell’operatore  economico,  documentazione  di 
comprova, assegnando il termine perentorio delle ore 12:00 del 22/07/2020 per il riscontro;

 entro tale ultimo termine non essendo pervenuto alcun riscontro da parte dell’operatore economico 
di cui si tratta si è disposta l’esclusione del medesimo;

 ad esito delle operazioni di cui sopra, di verifica della documentazione amministrativa prodotta dai  
concorrenti sopra elencati, di attivazione dei sub-procedimenti di soccorso istruttorio, valutazione di 
competenza del R.U.P. ai sensi dell’art. 31 del Codice dei contratti pubblici, di avvio del procedimento 
di esclusione ai sensi della L. 241/90:

a) sono stati ammessi al prosieguo della gara gli operatori economici:

28. “TERMOIDRAULICA BRUSCHINI DI BRUSCHINI ANDREA”

50. “SA.MA IMPIANTI S.R.L.S.”

59. “SIAL IMPIANTI S.R.L.”

62. “CO.AR.CO. CONSORZI ARTIGIANI COSTRUTTORI SOCIETA' CONSORTILE A R.L.”

71. “BORGONOVI FRATELLI DI BORGONOVI GIACOMO E C. S.N.C.”

74. “SIT IMPIANTI S.R.L.U.”

75. “I.S.E. S.R.L.”

87. “FUMO S.R.L.”;

b) sono stati esclusi dal prosieguo della gara gli operatori economici:

1. “CO.GE.BEN. S.R.L.S.”, per i motivi sopra indicati in sintesi e rilevabili nel dettaglio dai verbali  
di gara;

73. “NET COMUNICATION S.R.L.”, per carenza dei requisiti di qualificazione richiesti;

c) sono  stati ammessi  ai  sensi  dell'art.  133,  comma  8,  del  D.Lgs.  50/2016,  i  restanti  n.  80 
concorrenti,  la  cui  documentazione  amministrativa  non  è  stata  sottoposta  a  controllo  a 

Determ. n. 897 del 23/07/2020 pag. 5/7



campione;

Dato atto che le comunicazioni di esclusione agli operatori economici elencati sopra al punto b) sono state 
inviate a mezzo della piattaforma per gare telematiche “SATER”;

Ritenuto di procedere alla comunicazione agli operatori economici concorrenti circa l’avvenuta adozione e 
pubblicazione  del  presente  provvedimento,  ai  sensi  dell'art.  76,  comma  2-bis,  del  Codice  dei  contratti 
pubblici, utilizzando la piattaforma “SATER”;

Visti:
 il D.Lgs. n. 50/2016, recante “Codice dei contratti pubblici”;

 il D.P.R. 207/2010, per la parte vigente;

 la Legge n. 55/2019

 il T.U. delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali, D.Lgs. 18.08.2000 n. 267;

 la Convenzione fra la Stazione Unica Appaltante della Provincia di Piacenza e il Comune di Ferriere, 
sopra richiamata;

DISPONE
per quanto indicato in narrativa

1. di prendere atto che, entro il termine perentorio di scadenza per la presentazione delle offerte, fissato 
nelle  ore 13:00 dell'08/06/2020, sono pervenute  n° 90  offerte per  la  partecipazione alla  procedura 
aperta per l’affidamento dei lavori di cui al progetto denominato “Nuova centrale termica alimentata a  
cippato  di  legna  presso  la  Scuola  Primaria  e  Secondaria  a  Ferriere” (CUP:  I92C17000340002-  CIG 
8231304EEE),  espletata  dalla  Stazione  Unica  Appaltante  della  Provincia  di  Piacenza  per  conto  del 
Comune di Ferriere (PC), presentate dagli operatori economici sopra elencati;

2. di  dichiarare  che,  a  conclusione  delle  operazioni  di  apertura  e  verifica  a  campione  della 
documentazione amministrativa dei concorrenti, dei sub-procedimenti di soccorso istruttorio, nonché del 
subprocedimento di avvio dell’esclusione nei confronti dell’operatore economico contraddistinto dal n. 1, 
compiute dalla stazione appaltante, sono stati ammessi al prosieguo della gara gli operatori economici  
seguenti:

1. n. 28) “TERMOIDRAULICA BRUSCHINI DI BRUSCHINI ANDREA”

2. n. 50) “SA.MA IMPIANTI S.R.L.S.”

3. n. 59) “SIAL IMPIANTI S.R.L.”

4. n. 62) “CO.AR.CO. CONSORZI ARTIGIANI COSTRUTTORI SOCIETA' CONSORTILE A R.L.”

5. n. 71) “BORGONOVI FRATELLI DI BORGONOVI GIACOMO E C. S.N.C.”

6. n. 74) “SIT IMPIANTI S.R.L.U.”

7. n. 75) “I.S.E. S.R.L.”

8. n. 87) “FUMO S.R.L.”;

3. di  dare atto che, per le motivazioni riportate nei verbali delle operazioni di gara, sono stati esclusi dal 
prosieguo della gara gli operatori economici seguenti:

1. n.1) “CO.GE.BEN. S.R.L.S.”;

2. n.73) “NET COMUNICATION S.R.L.”;

e che l’esclusione è stata comunicata agli interessati a mezzo della piattaforma per gare telematiche 
“SATER”,  rispettivamente,  con  nota  registro  n°PI205356-20  del  23/07/2020 e  nota  registro  n° 
PI198808-20 del 16/07/2020;

Determ. n. 897 del 23/07/2020 pag. 6/7



4. di  dichiarare che sono stati  ammessi  ex art.  133, comma 8, del  D.Lgs.  50/2016 i  restanti  n.  80 
concorrenti, la cui documentazione amministrativa non è stata sottoposta a controllo a campione;

5. di  comunicare,  ai  sensi  del  comma 2-bis  dell'art.  76 del  D.Lgs.  50/2016,  mediante  utilizzo  della  
piattaforma per  gare  telematiche  “SATER”  agli  operatori  economici  concorrenti  alla  procedura,  circa 
l'avvenuta adozione del presente provvedimento;

6. di  procedere, in seduta pubblica virtuale nella data e ora che verrà preventivamente comunicata ai 
concorrenti a mezzo della piattaforma “SATER”, all’apertura delle offerte economiche;

7. di dare atto che, successivamente all’apertura delle offerte economiche, si procederà alla verifica della 
documentazione  amministrativa  prodotta  dal  miglior  offerente  non  anomalo,  individuato  dalla 
piattaforma SATER, qualora non compreso nel campione la cui documentazione è già stata sottoposta a 
verifica, onde verificare che non ricorrano motivi di esclusione e che sussistano i requisiti e le capacità 
richiesti in capo al medesimo. Sulla base dell’esito della verifica della documentazione amministrativa, si 
procederà, eventualmente, ad attivare il sub-procedimento di soccorso istruttorio, ai sensi dell'art. 83, 
comma 9, del D.Lgs. 50/2016;

8. di  dare  atto che il presente provvedimento non comporta spesa, e quindi non necessita del visto di 
regolarità contabile, ed è funzionale all’efficace svolgimento delle competenze assegnate allo scrivente 
ufficio.

Sottoscritta dal la Titolare di P.O.
(CORDANI GIULIANA)

con f irma digitale

Determ. n. 897 del 23/07/2020 pag. 7/7


